2. Et que avœc ce, les dis nœf électeurs porront eslire, où qu'il leur
plaira, siis autres personnes, bourgoiz de notre dicte ville, pour prendre
warde [as ouvrages et] mises d'icelle ville et de ce avoir la cognoissance,
sans l'assentement desquels ou dos trois d'iceulx au mains ne devront
estre faites aucunes des dites mises ne [de ce les receveui-s de le dicte
ville] faire paiiement qui leur vaille en compte, se ad ce n'ont mis leurs
seaux li dit siis homme ou li troiz d'iceulz.

.3. Et quelz offices d'eschevinago, des Siis Homes et des [eletteurs,
dovoront estre] ordoné, pris et appollé tout bourgois de notre dicte

1. T. III, P.J. 31.
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villo, preudomme et loyal, né en loyal mariage, chevissans de bonne et
loyal marchandise.

4. Et que quicunques ara esté [esehevins ou eletteres] un temps, estre
ne puist en oelli office, où il ait esté une saison et tempore, jusques au
tieroh tour après le temps finé de son dit office ; ne aussi qui en l'office
des [Six Hommes ara esté une saison], ne le porra estre jusquez au
second tour après lui yssu du dit office ; et que avœc ne puissent estre
ensamble aucun qui soient de tel affinité et linaige que [dit et déclaré
est en le dicte cliartre] dessus escripte ne aucun qui soient serourge ;
et qui ert electeres ne porra estre esclievin celle année de sen office
durant.

5. Et devront tout cil dez offices dessus dis, [avant qu'il emprondent
yceuz] offices, estre juré et sermcnté par foy et sur les sains à faire et
exercer leurs diz offices bien deuement, loyaument et justement, par
la fourme et maniéré et sur telz estas comme [il est dit et déclaré du
serement des] esehevins on la dicte chartre dessus transcrqite.

G. Et que li dit esclievin, en tous cas de loy, de jugemens et des
dependicez de leur dit office, aient autel voix et virtu les [uns comme
les autres et vaille ce où] la gringneur partie, tant des dis esehevins
en cas de loy, de jugemens et dependicez de leur dit office, comme des
nœf elettours ou fait de leur élection, se concluront et assentiront, [et
devera la menre partie ensivir] la gringneur.

7. Et ainsi et par le maniéré que dit et declairé est chi-dessus, se
feront et devront faire, creor et renouveller les chosez dessus dictez,
d'ores en avant, en le fin [de uns cascuns trese mois que] l'eschevinaige
doit durer, si comme la dicte chartre dessus encorporée le contient.

8. Nous infourmés que les adjunotions et modifications dessus
escriptes ont esté avisées, [faites et accordées par le consent et]
ottroy de toute le communalté do notre dicte ville assamblée en pré¬
sence de nos gens especialment, pour ce desirans que, d'ores en avant,
notre dicte ville et nos subgés et habitans [d'icelle puissent estre
maintenus et] gouvernés en pais, en transquillité et mis en bon [gou-
vrenement au] proffit d'icelle et pour le proffit connmm, considerans
aussi que notre dicte ville nous avons receu en telles [franchises et
libortéz qu'il soloient] tenir et avoir ou temps passé, quant il furent es
[mains de nos] prédécesseurs, contes de Flandrez, avons, de notre
grâce especial, à l'umble supplicacion de nos dictez gens [et adfln
qu'il soient d'ores en avant] loyal et vray subget à nous et à nos suc¬
cesseurs, [contes de] Flandrez, la dicte châtre dessus encorporée et
tous les poins d'icelle, si avant qu'il en ont bien et raison[nablemont
usé, parmi les adjunctions et] modifications dessus declairées, loé,
greé, approuvé.... et de nouvel donné et ordoné, et par ces présentes
lettrez, pour nous, nos hoirs et successems, contes [de Flandres,
loons...], et de nouvel donnons et [ordenons à tenir et user] perpetuel-
ment par nos bonnes gens de notre dicte ville de Douay, selonc le
teneur do la dicte [chartre et des adjunctions et] modifications dessus
escriptes ; réservé que au point où il dist en ycelle [chartre que s'aucuns
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desist] contre jugement d'esclievins de Douay, quant tout seroient
d'accort qui au jugement [dire seroient, qu'il leur seroit] amendé
jusques à leur dit, nous, pour obvier as inconveniens [qui ensievir
em poroient], déclarons par oeste maniéré: est assavoir se on dist
contre le jugement de nos [diz esclievins par cause d'appel que]
parties pevent et porront faire à nous et à nos successeurs, [s'il leur
plaist, et] l'appellant en dechiet ou désisté de le poursuite depuis les
wiit joins passés [du jugement rendu, que renunchier y] peut, que
amender le devra l'appellant à cescun [eschevin qui avéra esté au
jugement, de] diis Ib. et à nous de soissante Ib., de telle monnoie que
[sont les amendes de Douay ; et] se, sans appel, aucuns disist contre
esclievins, que nos dis esclievins, [par le conjurement de] notre bailliu
ou son lieutenant, en jugeront à faire, tant [à nous comme à eulx,
amende chiville telle comme boin] et raisonnable leur samblera, selonc
le qualité du meffait dont parties porront appellcr à nous et à notre
court, s'il se sentent/grevé, pour en ordener par [nous ce que raison
donra ; sauf] aussi jiour nous et nos successeurs, contes de Flandres,
se es poins dessus escris et declairies eust aucune obscurté ou que en